Re vera est & manebit *Lipsius Scyta*, Porcus, Scrofa & barbarus, qui contra Christi, Salvatoris nostri, apertam sententiam Scythicè, barbarè in publicis scriptis traducit innocuos & immeritos.

Quisquis [ait Christus] dixerit ad proximum: fatuus, obnoxius erit gehennæ incendio, &c. At arrogans *Lipsius* non solum *Aldenburgicos*, tam Dominos quam subditos verbis simpliciter fatuos appellat vel calumniose traducit, sed publicis etiam scriptis per multa milia exemplarium apud exteros ita eos traducit, ita omnium hominum ludibrio exponit, ut nullus unquam fatuus miserius & calamitosus sit tractatus, tam scoptice, tam obscène, tam inhumaniter in nos *Aldenburgicos*, tam Dominos quam subditos, non provocatus debacchatur. Nos quidem non censet homines, sed planè brutis animantibus confert, quasi nos cum Rege *Nebucadnezar* irrationabilibus animantibus assignati essemus & in eorum ordinem à Deo redacti. Adeo nos *Lipsius* dejicit, adeo nos suppressit, ut hoc nomine, nisi culpam palam deprecetur, & publice suum immensum & grande scelus, quod & in nos *Aldenburgicos* & omnes *Westfalos* commisit, supplex revocet, certissime horribilis & formidabilis gehennæ incendio sit & fiat obnoxius.

Oro filium Dei, Dominum nostrum, Jesum Christum, sedentem ad dexteram Dei, & interpellantem pro nobis, ut *Lipso* det meliorem mentem, eum convertat & cor contritum largiatur, ut sit & maneat vas misericordiæ & non iræ, Amen, Amen.

APOLOGIA ALTERA HERMANNI
HAMELMANNI,Pro
WESTFALIS,
Contra JUSTI LIPSII calumnias.

Illustri & inclyto Domino,

DOMINO SIMONI,Comiti ac Nobili Domino in Lippia, &c. Suo Domino
Clementissimo.

Illustris & Inclyte D. Comes, Heros clementissime! ego, homo Westfalus, in media Westfalia natus, qui etiam majorem aetatis partem in Westfalia transegi, ad te, Principem Westfaliae, qui inter eos Heroës, qui in Westfalia vivunt & hereditarias sedes habent, praecipuum tenes locum, mitto, quicquid pro communi patria nostra Westfalia, & pro popularibus nostris, Westfalibus defendendis collegi & scripsi. Ut autem V. Cels. habet suam sic satis amplam regionem in ipsa Westfalia sitam, ita ego in vestra ditionis praecipua urbe Lemgovia, ad integros annos quatuordecim fidelem, ut mihi persuadeo, pastorem egi, & praeterierunt jam anni 37. quando sub gubernatione vestri optimi parentis, Comitis generosissimi D. Bernhardi, Herois pia memoria, cum quibusdam aliis pastoribus piis & doctis, qui jam omnes in Domino quiescunt, ad visitationem Ecclesiarum, qua V. Cels. ditionibus subsunt, vocarer: in qua etiam functione, quam diu in illa agerem, vestris Ecclesiis bonam operam locavi, cujus rei propriam habeo conscientiam mihi testem.

Ex his & plurimis causis, [inter quas hac una & praecipua est, quod me senem ab ineunte aetate semper clementer susceperis] hanc modestam Apologiam devotè & humiliter V. Cels. inscribo, & supplex oro, ut à me Westfalo Princeps Westfalus clementer eam suscipiat, & patrocinium communis patriae nostrae Westfaliae & Westfalorum in se transferri, imò sibi obtundi patiatur & clementer permittat.

Vestrum sane paternum, avitum & illustre Stemma Comitum de Lippia, deinde & Astra materna familia, qua est Generosissimorum Comitum de Waldeche stirps nobilissima, perstitit, & adhuc per annos Dei beneficio

Q999 9999

quin-

quingentos in Genealogia mascula in ipsa advo Westfalia perstat. Quibus addo Inclytorum & Illustrum meorum Principum & Dominorum D. Joannis & Domini Antonii, fratrum prosapiam antiquissimam, atque similiter Comitum Schouvenburgensium [qui V. Cels. arctissima affinitate juncti sunt] Genealogiam nobilissimam: nam in his illustribus & ceteris Comitum familiis solummodo inde à quingentis annis Herus masculi in mascula semper linea in Westfalia supersunt.

Accedit etiam alia dedicationis causa, quod sciam, Illustrum V. Cels. eruditione, pietate, judicio, humanitate, clementia, justitia & multis aliis virtutibus excultam esse, ideo pro vestra innata benignitate & benevolentia V. Cels. hanc qualemcumque operam patria nostra & popularibus nostris impensam, suscipiet.

Sciat autem Lipsius, qui & regionem Westfalicam & ipsos Westfalos atrocissime deformavit per publica scripta aliquoties prelo expressit Westfaliam, ut patriam nostram, innumerabiles produxisse viros, qui scientia, doctrina (loquor de vivis) artibus & eloquentia instructissimi sunt: Produxisse etiam maximos Principes & lectissimos Herus doctrina & virtute instructos, produxisse quoque infinitos Nobiles, innumerabiles equites, alios viros tam prudentia, eruditione & autoritate quam genere prestantes, tales & tam prestantes proferre quotidie, qui in aliis locis & in multis civitatibus Rei publicae bene praesunt, aut ordinem patricium aut Senatoriam dignitatem consequantur. Non est Princeps, non est Comes in Westfalia, qui ex ipsis Westfalis non habeat consultissimos & doctos Inconsultos, qui etiam non habeat inter Nobiles aulicos quosdam eruditos, & in multis aliis Heroës praeferam, in V. Cels. aula habetis Nobiles viros, Christophorum à Donop & Fridericum Warpuph, sicut in hac nostra parte agunt Bernhardus à Kitzleben, & Henricus Drostenus, qui omnes sunt & genere & doctrina virtuteque Nobiles.

Nec hoc praeterire possum, novi quatuor in Westfalia Nobiles viros pietate & doctrina instructos, qui Wittenbergæ, viri Reverendi Martini Lutheri convictores fuerant, ut, Casparum Schelen, Didericum ab Aldenbochum, Georgium à Siborg, & Georgium Scellium, viros inter Westfalos Nobiles incomparabiles, qui jam in Domino quiescunt: Praeterea in vobis abiles Nobiles juniores literis & scientia linguarum ornatos, ex quibus mihi jam senis pauci noti sunt. Hi verò omnes non levi ignominia à Lipsio afficiuntur.

Habet sane nostra Westfalia etiamnum multos celebra

multos eruditos Licentiatos & infinitos artium Magistros: quid dicam, Inclyte Comes, de vestra ampla ditione, qua multos viros eruditione claros produxit? Imo quid dicam de urbe V. Cels. Lemgovia? Deus bone! quam multos Doctores, quam multos Licentiatos, quam multos Magistros illa una & sola civitas nobis dedit?

Si aspero animo Apologiam nostram pro Westfalibus scriptam susceperit, & me senem male tractaverit Lipsius, a quo animo ferendum esse censeo, cum alios me longe præstantiores viros, reprehenderit, nec Illustribus ac Inclytis quibusdam Heroibus pepercerit.

Scripti equidem hanc Apologiam, ut & alteram, rudi stylo & hanc meam ruditatem agnosco. Respondit quidem Lipsio satis eruditè D. Johannes Domannus, Juriconsultus, popularis meus, sed ego certis de causis etiam hanc Apologiam meam pro Westfalibus contra calumnias & convitia Lipsii edere volui.

Bene valeat V. Cels. in Christo Jesu illustris Comes cum Generosissimis & maxima spei Nobilissimis & V. Cels. filiis & heredibus, D. Bernhardo, D. Simone, D. Ottone & D. Hermanno, Comitibus & Dynastis de Lippia, &c. quibus Christus largiatur suam benedictionem, Amen, Amen, & suum clientem Hamelmannum clementer cum suis amplectatur, qui hac dedicatione V. Cels. pro multis vestris beneficiis in ipsum collatis, publice gratias agit, Aldenburgi, in exitu anni D. clc. lxx. xcl.

Vestrae Celsitudinis

semper observans

Hermannus Hamelmannus, L. Th.

APOLOGIA.

Quamvis Justus Lipsius de re literaria optimè mereatur, & ipsius erudita de gravibus studiorum negotiis scripta existant, & multa in profectum politioris literaturæ ediderit, tamen in eo, homo alioquin clarus & admodum doctus turpiter se dedit, & enormiter peccavit, quod non solum in genere Westfalos nostros, sed etiam nominatim Aldenburgenses ad extremum publicis suis scriptis, per orbem terrarum, traduxerit, & dente Theonino roserit, atque satis acerbè ipsos calamo mordaci atque acuto perstrinxerit.

Huic ut responderem senex, jam dudum ingressus annum ætatis sexagesimum sextum, & inclytus Magistratus jussit & oppidani

Q999 9999 2

no-

nostri postulant, meque conscientia mea ad hoc cogit. Debuissim meritò manum de tabula retrahere, tanquam emeritus miles, sed *Westfalorum* nostrorum habenda fuit ratio, nam

*Nescio, qui natale solum dulcedine canit
Ducit, & immemores non sinit esse sui.*

Debui quoque curare ejus urbis existimationem & famam, in qua jam serè annum decimum nonum vixi consenui, in qua etiam, si Domino placeat, vitam placide in Christo Jesu cum morte commutare statui.

Quod ad *Westfalos* attinet, sic scribit in epistola 14. ad *Jacuum Hauvenum* de *Westfalia* *Justus Lipsius*: Crede mihi amico, Barbaria nulla Barbaria est præ hac *Westfalia*. Cætera *Germania* fere vidi, quid dicam? Deliciæ illic locorum & hominum sunt, si cum istis comparentur. Item in epistola 15. ad *Joannem Heurnium*. Passus enim in hoc *Westfalo* itinere sum, quæ nemo Cynicus. Item: Diu expectato, ecce tibi caput cœnæ, patina grandis plena brassicæ confectæ. Ea jurulenta est (virulenta mihi calamus scribebat) adipe porcino ad digitum eminente ac superstante. Hanc ambrosiam non comedunt mei *Westfali*, sed vorant, &c.

Has sane calumnias quomodo æquo animo ferent viri in *Westfalia* cordati & docti?

Scripsi ante plurimos annos orationem de nobili *Rodolpho Langio* Canonico *Monasteriensi* primo per *Germaniam* poeta, & instantore linguæ latinæ in *Westfalia*. Edidi etiam narrationem historicam de vita, studiis, itineribus, scriptis & laboribus *Hermani Deschii*, qua demonstravi, quomodo in præcipuis *Germania* Academiis nobilis *Westfalus* linguam latinam exclusis barbaris scriptoribus ad suam priorem dignitatem revocaverit. Evulgavi quoque ante annos 13. historicam Relationem, quomodo *Westfalicis* hominibus potissimum debeatur & adscribendum sit, quod lingua latina & politiores artes per *Germaniam* sint restitutæ priori nitiori & elegantiori formæ, &c. Unde multis bonis constare potuisset, quid nostri *Westfali* in restituenda lingua latina per universam *Germaniam* præstiterint, ut merito nunquam debuissent vel à quoquam [non dico *Justo Lipsio*] ita traduci, quasi Barbaria nulla esset Barbaria præ hac *Westfalia*. Ne igitur ego *Westfalos* justificare aut defendere videar, ipse *Westfalus* saltem doctorum aliorum virorum, quos putabo non omnino à *Lip*

rejiciendos, testimonia de illis subjiciam. Ideo primò, quid senserint de *Rodolpho Langio*, nobili *Westfalo* & Canonico Seniore in summo collegio *Monasteriensi Westfalorum*, viri isto seculo clari & eruditi, subjiciam.

Rodolphus Agricola, [cujus opera novit *Lipsius* in certos Tomos ab *Alardo Amstredamo* collecta & edita esse] in secundo Tomo in epistolis ad diversos, tandem scribit ad *Rodolphum Langium* hanc epistolam. Gaudeo, humanissimo *Rodolphe*, communiumque studiorum nomine plurimum lætor, tum verò gratulor tuæ gloriæ, eamque in primis admiror, ita consentiente & prope publica omnium voce tuæ ad me doctrinæ summæque eruditionis laudes perferuntur. Quocumque me verto, quemcumque doctum convenio, omnia tui plena sunt, omnia te narrant, neque ullus, qui de literatis est, te præterit sermo. Rem facis, me hercule, ut arduam, ita quoque pulcherimam, & hac claritate nominis tui dignissimam, qui veterem illam, & plane ingenuam eruditionem excitare in hac præsertim barbarie, afferereque audes. Equidem, ingenii tui vim, honestam animi institutionem, quibus digne persequar verbis, non invenio. Unum tibi hoc affirmo [neque velim id à me dici blandius, credas,] ingentem de te concipio fiduciam, summamque in spem adducor, fore aliquando, ut priscam insolenti *Italia* & propemodum occupatam bene dicendi laudem extorqueamus, vindicemusque nos ab ignominia, qua nos barbaros, indoctosque & elingues, & si quid est incultius, esse jactitant, & literatam *Germaniam* nostram, ut non latinus vel ipsum sit Latium.

Proinde quæso, adnitere, & cura omni, omnibusque, ut ajunt, nervis contendito, ut, quanto studio hanc tibi laudem comparasti, tanta etiam constantia eam tueare & confirmes. Aude sapere, ita ut facis, & quamvis magnam indoctorum manum aude contemneres. Nihil te multitudo moverit, ipsa plerumque sibi obstat turba, & rarum est, ut inter se consentiant, quibus non convenit cum veritate. Provocandi sunt hostes illi literarum, & in faciem coarguendi, ne sic quidem facile erit, ut in viam redeant & desipere desinant: Ego quidem, quanquam & molliore sum fronte, & propter conscientiam tenuioris ingenii minus audeam, inardesco tamen nonnunquam, & bilem ferventis stomachi quandoque acerbius effundo. Mallem hæc præsens tecum agere, & spero, si in patria per

hanc hyemem manebo, temporisque ratio patietur, fore, ut te conveniam. Est enim mihi, si quid aliud, certe hoc desideratissimum, ut te videam, aliquot dies tecum exigam, utinam totam ætatem liceret! &c. Hæc *Agricola*. Audiamus etiam, quid Abbas, *Johannes Tritthenemius*, in suo catalogo scribat de *Rodolpho Langio*, licet ille forte inter barbaros recenseatur à *Lipio*: *Rodolphus Langius*, [ait] *Monasteriensis* Ecclesiæ in *Westfalia* Canonicus, vir in divinis scripturis studiosus, & in secularibus literis eruditissimus, Philosophus, Orator, Poëta celeberrimus, ingenio subtilis, & disertus eloquio. Tandem ait: Vivit adhuc admodum senex in civitate *Monasteriensi* multa componens sub *Maximiliano*, Romanorum rege, anno, quo ista scripsimus, 1494.

Venimus ad *Alexandrum Hegium*, qui scribit in excuso Epigrammate de hoc *Langio*:

*Nil est quod fieri nequeat: Jam ferre potas
Barbaria in medio Westfalis ora potest:
Langius hanc decorat majorum sanguine clarus,
Monasteriaci lausque decusque soli,
Primus, Melpomenem qui jura in Westfala duxit
Cum caneret laudes maxime Paule tuas.*

Hermannus Buschius, anno D. 1494. edidit Eucharisticum carmen *Roma* ad nostrum hunc *Rodolphum Langium*, in cujus titulo vocat *Langium* Theologum, Philosophum, Oratorem, & Poëtam undique ornatissimum. Et mox in carmine sic pergit:

*Si cui nostra pias debet lyra carmine grates
Si teneor studiis cui dare dona meis
Tu facis ignavos abeat ne segnis in annos
Vita,*

Et mox:

*Te duce Musa favet, datur & mihi copia multa
Codicis &c.*

Idem scripsit libros Epigrammatum *Roma* anno D. 1498. quibus præmisit longam Elegiam in præconium [ut verba ejus sonant] *Rodolphi Langii*, Canonici *Monasteriensis* doctissimi, & deinde canit de *Langio*:

*Ingenio præstans degit cytharæque Rodolphus
Contiguas istis obtinent ille domos,*

Hic posset Lybicos cantu mollire leones
 Delphinesque sua detinuisse lyra.
 Et stare instabiles modulatu cogeret amnes,
 Et sylvas, mortes aëriosque sequi.

Quid idem *Hermannus Buschius* scribat ibidem in longa Elegia ad *Rodolphum Langium*, prolixius est, quam ut hinc omnes versus repetantur: Nos tamen pauca excerpemus.

Hic tua vena cito properet doctissime *Langi*,
 Cujus facundo stillat ab ore farus.
 Dum canis, è glauco se *Mincius* exerit amne,
 Ufus, & antiquum *Tiryron* esse putat;
Smyrna *Melesigenem* ruptis dulcedine vinclis
 Furat ab inferna sede tulisse pedem;
Orphea, saxa novum, nemora admirantur & unda
 Nec canibus metuit proximus esse lupus;
 Non timida fugiunt aquila veniente volucres;
 Nec lupus infirmam sauciat acer ovem.

Idem *Buschius*, scribens ad *Rodolphum Langium* de obitu *Johannis Murelii*, sic inter alia refert: Te tamen *Langi*, inprimis *Murelius*, velut oraculum quoddam *Delphicum*, observabat, te, quoties hæsitabat, consulere, te audire, tibi denique tantum tribuere animum induxerat, ut non alium eorum, quæ abs te accepisset reddendam causam, existimaret, quam *Pythagora* olim auditores reddere conuevissent.

Venio nunc ad *Murelii* iudicium de *Langio*. *Johannes Murelius*, *Ruremundensis*, in dedicatoria epistola librorum quatuor, quibus Elegias morales complectitur, anno 1507. sic alloquitur *Rodolphum Langium*: Non solum, doctissime vates, ea vel temeritate vel arrogancia ut *Langium* poeticae facultatis multarumque literarum facile Principem meis incultis versiculis oblectatum iri, unquam mihi persuaserim. Et in fine: Idcirco, ad te, piorum doctissime, & doctorum piissime mea hæc mitto elegidia, ut pro veteri illa tua in Studiosos omnes humanitate, quando vacaverit, ad limam, tanquam alter *Quintilianus*, acerrimo iudicio revoces. Idem Elegia prima Lib. I. ad *Langium* scribit:

Langi, Germana gloria terra.

Igitur Elegia prima Lib. 2.

*Nunc te queso, tua, vates clarissime, lime,
Corrige iudicio non satis apta tuo.*

Idem Elegia prima Lib. 3.

Equiparas doctum lyrici modulamino Flaccum.

Et Lib. 4. Elegia 1.

*Nostra nec odisti rivo de paupere fusa
Carmina, Pterii gloria summa chori,
Emeritus senio, summa cum laude, poëta,
Castalidum templo plectra lyramque refers.
Qua novus ingreditur, sed te duce semita constat,
Ad juga percelli fers Heliconis opem.*

Idem *Murmelinus* in Libro Epigrammatum inter alia scribit ad hunc nostrum *Langium*:

*Quod vero modos & sensa recondita vatium
Dissolvis, longe debeo plura tibi.*

Hæc scripsit *Monasterii* in *Westfalia*, verum quod in *Hollandia* scripserit de nostro *Rodolpho Langio*, *Alomaria* consideremus. Circa annum Domini 1514. dedicavit ipsi commentaria sua in *Boetii* scripta, & sic inter alia ait: Te omnium, quos novi, disertissimum agnosco. Tandem ibi Lib. 5. Elegiarum moralium scripsit & *Rodolpho Langio* dedicavit, hisque verbis inscripsit: